harta orang tersebut yang berupa unta, sapi, dan kambing yang dengan cara itu tidak

dikenakan wajib zakat. Dan tidak boleh pula melakukan hilah untuk menggugurkan

kewajiban zakat dengan cara dan alasan apa pun juga.17

15 Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali, Ihya Ulum al-Din, (Beirut: Dar al-Fikr, 1415
H/ 1995 M), Jilid 1, h. 24.

16 Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakr bin Farah Al-Qurthuby, loc.cit.
17 Abu Yusuf, al-Kharaj, h. 8. Lihat, Yusuf al-Qaradhawi, Fiqh az-Zakah; Dirasah Fiqhiyah

Muqaranah li Ahkamiha wa Falsafatiha, (Cairo: Maktabah Wahbah, 1414 H/ 1994 M), Cet. Ke-21, Jilid 2, h.
890.